§. 8. Paulo distinctius tamen videtur deduci posse, quatenus antecessoris regis foederibus successor teneatur. Nam primo constat, pace ab antecessore facta successorem quoque teneri. Per pacem quippe antegressae injuriæ, quæ bello causam dederant, plane extinguitur, legibus pacis rite expletis. Deinde dubium non est; quin successor teneatur servare illas conventiones legitimas, quibus ab antecessore suo in tertium jus fuit collatum. Sed & illud certum est, quando alter foederatorum ex foedere jam quid praestitit, & rex antequam quod ipse debebat, reposuerit, sit mortuus; ab ipsius successore id omnino solvendum. Cum enim id, quod sub conditione praestandi æquipollentis ab altero praestitum fuit, in usum reip. cesserit aut saltem ea intentione fuerit exhibitum; patet sane, ni reponatur æquipollens, jus remanere alteri ad repetendam rem velut jam indebito praestitam: adeoque successorem teneri ad refusionem rei ab altero praestitæ, ni malit id ipsum, quod in lege tanquam æquipollens est expressum, exhibere. Denique circa illa foedera, ex quibus aut nihil adhuc ab alterutra parte fuit praestitum, aut quæ praestita fuere, æqualia sunt, in universum hoc videtur pronunciandum: regem si foedus fecit tanquam caput sui populi, & cum intentione commodum populi promovendi, intelligi reale foedus fecisse, quod successorem quoque teneat. Quia istud foedus totum quoque populum stringit, cuius caput sequens rex eodem jure, eodemque sub onere est, atque prior fuit. Ast ubi foedus directe spectavit commodum personæ ipsius regis, ejusque familiæ; patet ipso mortuo aut hac extincta, foedus quoque expirare. In consuetudinem tamen abiit, ut foedera etiam indubie realia rege mutatorenoventur, saltem verbis generalibus: ne forte excipi possit, cum ex illo foedere nihil adhuc sit in usum regni conversum, foedus sola ineuntis fide stetisse, nec in successorem transfire. Præsertim cum foedera inceantur ad promovendam reip. utilitatem; de qua cum diversum judicare queat successor, quam antecessor, aliam quoque jure suo viam heic insistere potest, adeoque negligere foedus, quod jam suo regno inutile censem. Add. *Ioan. Labardanus hist. de reb. Gallicis l. 5. p. 74. 75. edit Paris. an. 1671.* Est & hoc monendum, si quibusdam inter se diversa ante hac foedera intercesserint, & ista deinceps ab iisdemrenoventur in genere; postremum potissimum intelligi renovatum; cum posteriora semper prioribus derogent. Vid. *Polybius excerpt. legat. XLI. c. 4.* Ubi tamen nullo modo excusari potest foeda plane socordia tam legatorum, quam ejus qui eos miserat; quod cum renovare foedus cum Ptolomæo rege instituerent, ipsi ignorarent, quæ foedera olim Achæis cum rege intercessissent, aut quodnam ex illis ipsi jam renovare vellent.

§. 9. Id quoque heic queritur, si rex, qui cum foedus fuit initum, à subditis suis fuerit pulsus, utrum foederatus teneatur illi ferre auxilia promissa, cum adhuc regno potiretur? *Grotius d.l. §. 17.* affirmat; ideo quod jus regni maneat penes tales per injuriam expulsum, ut cunque possessionem regni amiserit. Nobis de eo quidem casu certum videtur, si foedus expresse ad defensionem personæ regis, ejusve familiæ sit conceptum, quod ad recuperandum regnum auxilia debeant ferri. Sed ubi foedus sancitum sit in utilitatem regni, valde dubium est, an rex expulsus ex foedere auxilia postulare queat. Nam illa auxilia præsumuntur esse promissa adversus hostes exter nos: de hoc autem casu cogitatum non fuit. Etsi nec idem foedus obstat videatur,

qu

quo minus legitimo regi ad depellendum invasorem suppetitas latum eamus. Sicuti & ubi foedus nobis sit cum populo libero, quem sub servitium redigere intestinus invasor laborat, recte auxilia ad illum dejiciendum ferre possumus, antequam in legitimum principem evaluerit. Nam qualitates in feederibus, puta si dictum sit, foedus esse initum cum *rege & ejus successoribus*, notant jus proprie dictum; non nudam usurpatiōnem, seu tales, qui justo titulo regnum adquisiverunt, non qui injusta vi nituntur.

§. 10. Est & illa quæstio illustris, si in feedere cautum sit, ut utriusque socii ab utrisque tuti sint, num per socios intelligentur illi tantum, qui socii erant tempore fœderis initi, an & hi, qui postea ab alterutro adsciscuntur? Ea super quæstione quid disceptatum fuerit quondam inter Romanos & Poenos sub initium belli secundi Punici, vid apud *Polybium* l. 3. & *Livium* l. XXI. c. 19. *Grotii* decilio d.l. §. 13. eo reddit, salvo feedere & Poenos potuisse Saguntinis, à Romanis deinceps in fœdū adscitis, bellum inferre, & Romanos eorundem defensionem suscipere. Quippe cum salvo fœdere fieri possit, ut duorum sociorum unus eundem oppugnet, alter eidem auxilia mittat. Sicuti & super eo casu expresse in fœderibus solet conveniri. Vid. fœdus, quod Poenos inter & Romanos iustum est tempore belli Tarentini, apud *Polyb.* l. 3. c. 25. Quanquam ex tali occasione proximus sit gradus ad rumpenda fœdera, cum pari sensu afficiant plagæ, quas alieno quis nomine, quam quas proprio infligit; in primis ubi belli sedes in auxiliatorum terras transferatur. Vid. *Iustin.* l. 3. c. 7.

§. 11. Est & illud monendum, fœdera ad tempus certum inita, elapsō illo, haut- quidquam tacite renovata intelligi; non ideo solum, quod nemo prælumatur ad novum onus temere sese adstringere, sed etiam quia ist hoc modo de ejusdem duratione constare non posset. Unde si qui post illud finitum exercentur actus, pro benevolentiae magis, quam renovati fœderis indicis habendi erunt. Nam simplex utique amicitia etiam post finitum fœdus persistit. Denique ex communi natura pactorum est, ut ubi una pars fœdere non stetit, & alteri ab eo discedere liceat. Potest tamen à fœderatis conveniri, ut licet in uno capite fœderi non fuerit satisfactum, reliqua tamen inviolata observentur. Quod tamen ita capiendum est, ut altera pars non teneatur præstare, quod capiti ab una parte neglecto respondebat, & ne simul positiva aliqua noxa alteri inferatur.

§. 12. Videndum jam est de sponsionibus, seu pactis illis publicis, quæ à ministro summæ potestatis circa negotium ad eandem spectans sine ipsius mandato ineuntur. Super quibus ardua cum primis quæstio movetur; si sponsio pure sit facta, citra adjectam conditionem ratihabitionis facienda à summa potestate, ubi eam ratihabere abnuit summa potestas, ad quidnam sponsores teneantur illis, quibuscum pepigerunt? De qua re acriter disceptatum legimus occasione sponsionis Caudinæ apud *Livium* l. 9. c. 8. seqq. Et sane, si stricto jure rem velimus metiri, neque ad istam sponsionem ratihabendam, neque ad rem in priorem statum restituendam tenebatur S. P. Q. Romanus; sed sufficiebat sponsores dedere. vid. *Grot.* l. 2. c. 15. §. 16. *Valer. Max.* l. 4. c. 8. §. 1. *Io. Mariana hist. Hispan.* l. 21. c. 12. Si tamen ex æquo & bono rem æstimare velimus omnino videbatur, populum R. ratihabere debuisse illum sponsionem, ut ut suo injussu factam. Evidem penes consules non erat citra peculiare mandatum de toto bello transfigere, & pacem ac fœdera cum hoste facere.

Quia

Quia tamen isti consensum populi non præter rationem præsumserant, & tot millia civium, adeoque flos ipse populi, alio modo servari non poterant, & ab hostibus fuerat præstitum, quod utique paci & foederi æquipolleret, par sane erat à populo ratihaberi conditiones nihil duri & iniqui habentes, (vid. *Guicciardinus hist. l. XII. p. m. 542. & 344.* ubi agit de sponsione Tremollii Divione cum Helvetiis inita, & *Templius in observationibus ad statum Provinciarum Unitarum Belgii p. m. 153.* Ubi refert, se anno 1668, intra quinque dies tres tractatus cum Statibus Generalibus conclusisse, inconsultis provinciis, quod observato agendi modo ordinario illi omnino artibus aliorum forent disturbandi, cum tamen iidem Reipublicæ essent summe necessarii. Additque, nî provinciæ factum ipsorum probassent, de capite ipsos fuisse periclitatueros, cum ea res alias istorum mandata excedat.) Nam tunc demum præfracte populus potuisset insistere illi principio, se non posse injussu suo à magistris obligari, si intolerabile quid Samnites postulasent. Id mordebat ambitiosum populum, quod sub jugum missus fuerat exercitus, stulto sane consilio ducis Samnitis, dum contumelia, viribus nihil detractura, iras ferocis populi immensum accedit. Verum ea ignominia dignus erat exercitus, quod nullis præmissis exploratoribus in locum incognitum ita temere sese conjectisset. Quam ipsam tamen sufferre satius erat, quam vires populi R. exscindendas præbere. Expendantur, quæ Lentulus sponzionem suadens differit apud *Livium l. IX. c. 4.* Quin & sæpe à civitate ratihabentur promissa & acta ducum ob insignem eorum autoritatem, & ne ipsorum fidem aliis prostituant. Inde apud *Tacitum A. XII. Mithridates consultat, cuius misericordiam experiretur : quod Romanorum nemo id autoritatis adesset, ut promissa ejus magni penderetur.* Sed nimur superbiissimus populus nolebat considerare, sibi non esse privilegium, quo minus & ipse aliquando experiretur, quod aliis sæpe intulerat. Generose tamen Samnites, quod deditos sponsores non reciperen. Id autem ridiculum plane & ineptum erat, quod cum deditio fieret, Polthumius genu suo A. Cornelii facialis femur, quante maxima vi poterat, peculerit, & clara voce in clamaverit : se Samnitem civem esse, illum legatum fecalem à se contra jus gentium violatum, eo justius bellum gesturos. Nec insuper habendum, quod *Livius* ita de hoc processu judicat : sponsores postquam deditierant, & non recepti, iterum in castra Romana discessisse, sua fide liberata; sed dubitabundus addit, *forsitan & publica.*

§. 13. Ad quæstionem denique : si summa potestas noverit à ministro suo sponsionem factam, & siluerit, an inde colligatur hanc ab ipsa adprobari respondet *Grotius d. l. §. 17.*

C A P U T X.

DE PACTIS REGUM PROMISCUIIS.

- | | |
|---|--|
| 1. <i>Ordo sequentium.</i> | 3. <i>Et quatenus contra cives suos.</i> |
| 2. <i>Quatenus rex restitutioie in integrum gaudet contra extraneum :</i> | 4. <i>Contractus regum quatenus exempti legibus civilibus.</i> |

5. *Rex*

5. Rex de suo juramento valido dispensare ne-
quit.
 6. Quatenus civi actio contra regem ex con-
tractu sit.
 7. Contractus civium subjacent dominio emi-
- nenti.
 8. Quatenus ex contractu regum obligentur
successores.
 9. Ad donationes regum sint revocabiles.

REstat ut videamus de illis quæstionibus, quæ circa pacta regum promiscua agita-
ri solent. Quæ ad tria capita revocari possunt, primo an regi competit peculia-
ris aliqua potestas circa pacta propria; deinde quid ipsi liceat in obligationes adversus
subditos contractas: & denique qua ratione successores suos queat obligare.

§. 2. Circa primum quæritur, cum rex cives suos in contractibus lœfis in integrum queat restituere, aut justis de causis à juramento absolvere, an idem quoque pos-
sit in seipso; ubi scilicet per dolum aut vim, vel ex lubrico ætatis cum altero damno
contraxerit, aut si alias in contractu enormiter lœsus sit, aut si temerario juramento
seipsum obstrinxerit. Ubi observandum, si isthæc quæstio ita crude, & uti verba ja-
cent, accipiatur, eam contradictionem involvere. Nam restituere in integrum, ab-
solvere à juramento, tales sunt actus, qui non solum in alium tendunt; sed & qui pro-
ficiuntur ab eo, qui potestate aliqua superiori est instructus in alterum, qui restitu-
endus aut absolvendus est. Ergo quæstio ita potius exprimenda fuerit: si rex in obli-
gatione aliqua contrahenda lœsus fuerit, an postea lœsione deprehensa, propriam per
autoritatem possit declarare, obligatione illa se se adhærens ei vitium non teneri? Heic sciendum, quemadmodum qui in libertate naturali vivunt, nemini mortalium
subjecti, suarum rerum ipsi sunt arbitri; ita si ab altero in pacto injuste laedantur, ipsi
per se restitutionem aut supplementum exigere possunt, modo lœsio & injuria sit ma-
nifesta. Nam ubi ea dubii quid habet, par fuerit per arbitros rem definiri. Igitur si
rex, utpote naturali gaudens libertate, pacto suo inesse aliquod vitium deprehende-
rit, per seipsum alteri potest declarare, se ex vitioso illo pacto nolle teneri; neque ne-
cessum est, ut ab alio ejus relaxationem impetraret, quod intrinseca sua natura ad obli-
gationem & jus producendum est ineptum. Apud Gramondum bīf. Gall. l. 2. Ludovi-
cus 13. afferit: *justam appellationem à rege in vinculis posito ad regem liberum esse.* Enim-
vero quia fieri potest, ut quis per malitiam ad fidem fallendam incitatus perfidia suæ
vitium aliquod pacti prætexat; inde in civitatibus recte constituitur, quinam actus
ipso jure pro invalidis & nullis sint habendi, aut super quibus cognitio & sententia ju-
dicis sit expectanda.

§. 3. Quod si autem regi sit negotium cum suis civibus, tunc de distinctis casibus
distincte putaverim pronunciandum Minorenitas regis tamdiu durare judicatur,
quod regni administratio penes tutores est. Intra eam cum extraneis quidem ipse ni-
hil contrahere potest. Sed si cum cive suo contraxerit, eoque deinceps contractu lœ-
sum se deprehendat; non adparet ratio, quare nec ipse legum beneficio frui debeat,
quod aliis indulget; cum alias deteriore conditione, quam privatus esset, nec propter
ætatis infirmitatem præsumi potest, ipsum exceptioni minorenitatis valide renun-
ciasse. Pacta cum extraneis per tutores regios legitime innita rex sub obtentu mino-
rennitatis post revocare non potest; quia alias nemo secure cum rege minorenni pa-
cisci

cisci posset. Tutores tamen administrationis suæ rationem reddent. Sed nec ulla exceptio metus aut læsionis, dolive valet contra capitulationes, circa quas cum regibus limitatis populus in delatione regis convenit. Quod si leges istæ nimis duræ videbantur, nemo erat, qui regnum suscipere cogeret. Nec præsumitur, populum aliquem adeo imprudentem esse, ut regem suum ejusmodi legibus velit adstringere, quæ sumum imperium reddant, mancum, aut velut immobile. Quo loco & illud obiter queritur: an David potuerit retractare juramentum, quo Simei, qui profugum conviciis insectatus fuerat, impunitatem promiserat? Id quod negandum. Nam neque per vim metumvè, aut per imprudentiam juraverat rex, sed cauto potius consilio, ut tanto clementiæ specimine defectionis sibi concius populus eo fidentius ad obsequium rediret. Et vero impunitas illa in se non erat illicita, poteratque delictum illud rex, utpote in suam personam commissum, citra cujusquam injuriam condonare. Verum an rete fecerit, quod in ultimis mandatis Salomonem super facinore isto monuerit, quidam dubitavere. Nos arbitramur Davidem nihil heic contra juramentum suum fecisse. Neque enim præcipiebat filio, ut ipse Simei ob delictum plectret; sed monebat duntaxat, ut hominem pravum, & familiae suæ infestum caute observaret, ne res novas moliretur, & si quid flagitiæ denuo committeret, in venia danda non adeo facilis eset. Hinc Salomon ipsi præcepit, ut Hierosolymis sub oculis regis habitaret, nec rivum Cedron transiret, ne adpiciendo locum, in quo Davidi tam fœde maledixerat, super impunitate sua gaudium conciperet. Verum divina providentia ita disposuit, ut leges tam faciles, abs se se quoque adprobatas, violaret, ut justa foret occasio, condigno nequam hominem exitio tradendi.

§. 4. Observandum deinde, ut ut reges, quando actus quosdam cum civibus suis exercent non ut reges, sed ut quivis alii privati, præsumantur ob oculos habuisse leges civitatis positivas, quæ super validitate talium actuum extant: tamen cum ipsi sint superiores legibus civilibus, nulla necessitate stringuntur, ut omnino eas leges etiam in privatis actibus sequantur. Igitur si scientes volentesque contractum aliquem ineant, qui alias per leges civiles invalidus erat; censentur contractum istum abs vi legum civilium, si qua est, exémisse, ex iisdem irritum non declarandum; cum alias nihil ab ipsis foret actum. De facto Philippi II. regis Hispaniarum, qui obtenuit legum ære se alieno exolutum ibat circa finem superioris seculi, videatur *Grotius histor. Belgicæ* l. V. Id tamen omnino admiserim, si in contractu enormem læsionem, quam ab initio non videbat, postea rex deprehenderit: eum contractum ab ipso posse rescindi, aut saltem ad æquitatem reformari. Add. *Grot. I. 2. c. 14. §. 2.*

§. 5. Illud manifestum est, hautquidquam licere regi juramentum suum rescindere, valide conceptum, & cui nullum adhærebat vitium, eo tantum obtentu, quod quædam suorum subditorum juramenta eidem liceat rescindere. Nam quæ hoc modo rescinduntur, jam antea hanc conditionem in se habebant; nî superior noluerit. Atqui nullam posse contrahi obligationem; si quis suo arbitrio reservaverit facultatem non præstandi, in aprico est. Add. *Grotius d. I. §. 3.*

§. 6. Cæterum etsi promissa ac pacta æque conscientiam regis, quam alicujus privati stringant: in eo tamen est diversitas inter obligationem regis & subditorum, quod iste facili negotio à subdito tergiversante debitum possit extorquere. Verum

civi, quamdiu tali, nullum suppetit medium ab invito rege debitum extorquendi. Etsi nullus cordatus rex legitime contractum debitum solvere abnuerit, qui cogitaverit, suam salutem atque eminentiam fide pactorum nitit; ac indignum esse, si cui justitia asserenda est ipse constitutus, eam ipie ultro proculceret. Quod si tamen reges ex contractu subditis adversus se actionem concedant in proprio tribunal, ista actio non tam jure civili, quam aequitate naturali; quasi cognita sua obligatione non possint, quod debent non velle praestare. Adeoque ejusmodi actione non id queritur, ut rex cogatur ad solvendum debitum, sed ut subditis liquido ostendat, principem ad id solvendum sese obligasse. In ejusmodi autem judico merito debet obtinere illud Sisimethrae apud *Heliodorum Ethicop.* I. X. τὰς υπεροχὰς & δυσωπεῖς τὸ δίκαιον. αἱλλὲς ἐστὶν οἱ βασιλέων τὸ δικαιόσηνος. οὐ τοῖς διλογίοις κερδετῶν. Fastigia dignitatis non respicit aequitas: sed is regnat in judicio, qui probabilioribus vincit rationibus.

§. 7. Id quoque contingere potest, ut subdito jus quæstum ex contractu auferatur, in personam, vel ex vi dominii eminentis; ut tamen heic necessitas reip. antecedat, & refusio de publico fieri debeat. Sicut etiam ex causa solutio differri potest, ubi magna reip. necessitas pecuniam, privato alias solvendam, tantisper sibi impendi imperat. Ex quibus etiam adpareat, quid de tabulis novis judicandum sit; quæ Soloni vocabatur *Cerotixthesia*. Vid. *Plutarchus Solone. Cicero Offic.* II. circa fin.

§. 8. Porro ut adpareat, & an quatenus rex antecessor posset obligationem transmittere suo successori ex contractu privato; videndum prius est an rex regnum suum habeat in patrimonio, an vero idem possideat jure velut usu fructuario. Qui regi succedit, cui priori modo regnum tenetur, is ut in omnia ipsius bona, sic & in debita, & obligationes, quæ non ultimato in ipsius persona terminabantur, succedere censendus est. Circa debita autem regum, qui posteriori modo regna obtinent, *Grotius* l. 2. c. 14. §. 11. censet, ad ista exfolvenda non teneri successores *āmetas*, & eo ipso, quod in locum alterius subeunt. Nam tales reges ius suum ad regnum non accipiunt ab eo, qui proxime decepsit, sed ab ipso populo. Verum *ēpmetas* & per interpositam civitatem etiam tales successores ex debito antecessorum obligantur, non quidem veluti pro se, sed tanquam capita civitatum, quam ultimato afficit debitum à rege tanquam istius capite contractum. Quod enim regibus competat facultas ipsam civitatem per debita obligandi, inde manifestum est, quod sæpe alia ratione necessitatibus reip. non possit succurri, quam ut ejusmodi debita contrahantur. Cum autem regi competat facultas civitatem administrandi & conservandi, etiam competent ipsi omnia media, sine quibus finis ille non potest obtineri. Neque tamen illa potestas obligandi civitatem in infinitum abit; sed tantum eousque, quoad probabilem rationem debitum contrahendi rex habuerit. Neque enim ad eas angustias redigendus est rex, ut non nisi illa debita in civitatem devolvere possit, quæ actu in utilitatem civitatis cesserunt; (licet municipales magistratus hoc adstringi possint; vid. l. 27. C. de rebus creditis:) sed sufficit si probabilem rationem facti sui habuerit, licet fors præter spem eventu destitutus fuerit. Vid. l. 12. C. de transact. Sic igitur contractus regum obligabunt civitatem, qui non manifeste absurdii aut iniqui sunt; etsi in dubio pro ratione regis præsumitur. Adeoque ex illis etiam successores tenebuntur, quatenus capita civitatum. Quin & ipse populus tenebitur, si rege sublato, sui juris esse

esse cœperit. Nam & si quid populus antea liber contraxisset, obligaretur & is, quem postea populus etiam plenissimo jure constituisset. Atque hoc modo isthanc quæstionem definire melius est, quam adhibita distinctione inter laſionem modicam, & magnam. Nam in administratione rerum civilium longe æquius est probabilem, rationem quam exitum spectare; cum etiam prudentissime cogitata improbus casus soleat intercipere.

S. 9. Isthæc, quæ de contractibus regum dicta sunt, etiam ad donationes eorum applicari debent; ut nempe illæ à successoribus revocari nequeant, siquidem probabilem rationem habuerint. Vid. Suetonius *Tuo* c. 8. Plintius l. X. epist. 66. Gratianus *caus.* 25. *quest.* 1. c. 15. Contra Galba largitiones à Nerone factas repetere instiuit, decima tantum liberalitatis parte apud quemque relictæ. Suetonius *Galba* c. 15. Tacit. H. l. 1. Et apud eundem H. l. 3. ridentur Vitellii remp. lacerantis donationes, qua neque dari neque accipi salva rep. poterant. Sic Senatus rursus vettigales jussérat civitates, quas Sulla pecunia accepta immunes fecerat. Quod tamen improbat Cicero Off. 3. Et sane videtur, pecuniam ipsis tuisse restituendam, siquidem ea in publicos usus impensa fuerat. Sic etiam Basilius Macedo, cum antecessor ipsius Michael omni pecuniam publicam dissipasset, decrevit, ut qui nulla probabili de causa pecuniam accepissent, eam, ut saltē ejus semissim restituerent, apud Zonaram in *Basilio Macedone*. Add. Hieron. Osorius de reb. gest. Eman. l. 1. ubi de donationibus regis Joannis, morte instantे factis, agit. Quanquam & circa ejusmodi donationes observandum, de quonam factae sint. Si de suo rex donavit, plane irrevocabilis donatio erit. Sin de fructibus bonorum facta donatio fuerit, quorum administratio penes regem erat; spectandum omnino, an ea rationem, modumque habuerit. Nam uti nemo negaverit, quin ex æario bene meritis aut merentibus donare quid possit, prout opes reip. ferunt: ita si in homines naucos, atque inutiles immodica pecunia sit profusa, æariorumque per ambitionem exhaustum, satius credo fuerit, inderevocari, unde publicæ egestatis causa. Add. Bæcler. ad Grot. l. 1. p. m. 107. Grot. d. l. §. 12. Non insuper quoque habendum, quod de Ferdinando Arragonio retinet Laurent. *Valla de reb. gest. ejus regis* l. 3. *In patrimonio regali tuendo tenax: quod qui alienarent, ajebat, inimicos potius parare sibi, quam amicos, quia ex subditis illos quodam regulos facerent, semper sollicitos ac suspicantes, eorum jura licentiamque iri deminutum.* Eadem quoque applicari poterunt ad privilegia & immunitates, ut nempe inspiciatur, an & ipsa rationem atque modum habuerint, & an cum salute civitatis consistere possint. Nam quin hæc pluris esse debet, quam in consulta regis facilitas, dubium non est. Sicuti & alias ejusmodi privilegia, quatenus ad onerandos reliquos cives pertinent, stricte interpretanda sunt. Conf. l. 1. §. 10. 16. D. ne quid in loco publico, & orat. Demosth. *adversus Leptinem*. Apud Appian. *Alexand. Iberico* cum Romanis tributa & militiam exigentibus Celtiberi privilegia ab ipsis Romanis concessa opponerent; additur: *Et ita seres habebat. Sed cum Senatus, ejusmodi privilegia alicui indulget, semper hanc addit exceptionem: ne ejus eoz daz pizex eis autem regi tam dñm p. dñm. valitura, quamdiu sibi populoq Romano libuerit.* Ap. Guicciard. hist. l. 7. Ludov. rex, Genuensibus rebellibus devictis, annullavit omnes conventiones inter ipsum, & eam civitatem initas: sed tamen eadem omnia iterum concessit, tanquam privilegia, non tanquam pacta; ut semper foret in sua potestate istis eandem pri-

privare. Quod tamen circa quævis privilegia procedere non crediderim; sed illa tantum, quæ non nisi vim precarii obtinent.

C A P U T XI.

Q U I B U S M O D I S C I V I S E S S E Q U I S D E S I N A T .

- | | |
|---|---|
| 1. <i>Civis quis esse definit, rege sine successore mortuo.</i> | 5. <i>An licitum sit simulare trans fugam?</i> |
| 2. <i>Item, si quis migret.</i> | 6. <i>An civitas possit expellere civem pro lubitu?</i> |
| 3. <i>Quid in migratione observandum?</i> | 7. <i>De exilio.</i> |
| 4. <i>Angregatum possit discedi.</i> | 8. <i>Civitas amittitur per vim hostilem.</i> |
| | 9. <i>An deditus, nec receptus civis maneat?</i> |

INter modos quibus aliquis civis esse definit, à nonnullis & iste numeratur, si rex sine omni hærede & successore moriatur, aut regnum habere cœperit pro derelicto. Tunc enim singulos in libertatem naturalem abire. Sed cum planum sit regnum ejusmodi casu non penitus dissolvi, sed in formam interregni recidere, igitur perit quidem tunc obligatio civium adversus regem, qui nullus amplius existit, ita tamen ut primævo adhuc civitatum pacto inter se cives conjuncti maneant.

§. 2. Illud frequentissimum est, ut quis sponte, permittente sua civitate, in aliam civitatem concedat, sedem ibi fortunarum fixurus. Isthæc spontanea migratio quoque civibus sit permissa, ex modis, quibus aliquis in civitatem sit receptor, colligitur. Quidam enim justo bello victi, aut extrema necessitate adacti in civitatis alicuius distinctionem concedunt; qui quanta heic libertate gaudeant, ex legibus civitatis est cognoscendum. At si quis liber homo, qui vel nullius imperio ante subjectus fuit, uti prisci illi patres familias, vel eo, quo antea tenebatur, jam solutus, sponte sese alicui civitati adjunxerit; itidem ex statutis ejus civitatis erit judicandum, quidnam circa migrationem libertatis ipsi sit relictum. Dantur enim civitates, ex quibus citra expressum earundem consensum migrare non licet. Alicubi certo onere ea licentia est redimenda; puta summa aliqua pecuniae, aut aliqua bonorum portione. De Argivis *Ovidius metam.* l. XV. *Prohibent discedere leges, Pona que mors posita est patriam mutare volenti.* Ubi autem circa eam rem nullæ extiterint leges, quid licet, ex consuetudine aut ex natura subjectionis civilis colligendum. Quæ consuetudo admittit, eorum licentiam quilibet civis habere censemur. Si neque hæc prælucet, & in subjectionis pacto in neutram partem ea de re mentio sit facta: magis est, ut licentiam pro arbitrio migrandi liber sibi homo reservasse intelligatur, ut que adeo mundanum se potius cum Socrate quam glebae certæ adscriptum ferre velit. *Valerius Flaccus* l. 7. *Omnibus hunc communem animantibus orbem, Communes & crede deos; patriam inde vocato, Quare dit itque dies: nec nos dis nata malignis Cluserit hoc uno semper sub frigore messis, Eas mihi non habiles, & fas tibi linguiere Colchos.* Qui enim civitati se adjungit; ille cura sui ac rerum suarum hautquidquam sese abdicat: sed id potius agit, ut insigne sibi firmamentum circumponat. Quia tamen saepe contingit, ut publicum regimen privatis alicuius rationibus parum expediatur, aut alibi commodius iisdem queat prospici: & vero postulari nequit, ut ad unius aut paucorum lubitum resp. reformetur: proximum erit, ut ipsis sit concessum per migrationem rebus suis consulere. *Cicero Tusq.* l. 5. *De-*

maratus Tarquinii regis pater tyrannum. Cypsellum quod ferre non poterat, fugit Tarquinios Corinthon, & ibi suas fortunas constituit. Num stulte anteposuit exilii libertatem domesticæ servitutis? Add. Diodorus Siculus l. 1. c. 67. Aliis, ut dotes animi exserant, sua civitas campum non præbet. In quos cadit illud Statii Sylvar. l. 1. Vidi ego transertos alieno in robore ramos Altius ire suis. Alii experiuntur illud: ἐδεῖς ταῦτα φόντος δεῖπλος εὐτυχεῖσιν. Nullus Propheta est acceptus in patria sua; quod livore tumeant ignavi oculi, eam virtute supra se evectos sentiunt, quos quondam in æquo, aut infra viderunt. Vel etiam quia, ut Lacydes ajebat apud Diogenem Laertium l. 4. τὰς εἰκόνας πόρρων δεῖ θεωρεῖσθαι, procul spectari imagines oportet; quia minuit presentia famam. Talibus licentiam migrandi denegare velle, idem foret, atque liberis hominibus imperare, ut supra parentum suorum conditionem nunquam adspirare audeant. Sed & ipsæ civitates ex hac migrandi licentia commodum sentire possunt, adscitis aliunde egregiis viris. Cicero pro Balbo: Iure nostro neque mutare civitatem quisquam invitus potest, neque si velit, mutare non potest, modo adsciscatur ab ea civitate, cuius esse se civitatis velit. Et mox: multi etiam superiori memoria cives Romani sua voluntate indemnati & incolumes, his rebus relatis, alias se in civitates conulerunt. Et ex omnibus civitatibus via est in nostram, nostrisque civibus patet iter ad ceteras civitates. Idque jus amplissimis verbis extollit: O iuris præclarra, inquit, atque divinitus jam inde à principio Romani nominis à majoribus nostris comparata, ne quis invitus civitate mutetur, neve in civitate maneat invitus. Hæc sunt enim fundamenta firmissima nostra libertatis, sui quemque juris & retinendi & dimittendi esse dominum. Add. l. 12. §. 9. D. de capt. & post lim. & Grot. l. 2. c. 5. §. 24. Neque obstat, quod patres familias, qui initio civitatem constitutum iverunt, pacto intelligentur singuli singulos obstrinxisse, quod ipsi suas vires in commune velint conjungere. Nam etiam aliis societatibus renunciare potest socius, si id fiat citra dolum malum, non intempestive & in fraudem cæterorum, præsertim si ad certum tempus societas non sit contracta. Quanquam & ideo multæ civitates parum current, an sui cives migrant, quod multitudine hominum laborent, & potius circa eam minuendam sint sollicitæ.

§. 3. Ista tamen migraturo ex debito aut decoro observanda sunt, ut, cum civitatis plerunque intersit nosse civium numerum, indicet de suo discensu. Nisi forte certis ex argumentis colligat, civitatis nihil interesse, gnara ipsa, an inscia quis discedat. Illis autem utique expresso civitatis consensu opus est, qui ad peculiare munus, præsertim ad certum tempus, se obstrinxere; puta qui legationem obeunt, qui in expeditione versantur, aut alio in munere, quod ex singulari pacto fuit suscepimus. Sed & tempestive debet fieri discensus, & quando civitatis non peculiariter interest, ne is fiat. Quam in rem hæc adfert exempla Grotius d. 1. Si magnum sit contratum as alienum, nisi paratus sit civis in præsens partem suam exsolvere. Item si fiducia multitudinis aut virtutis certorum civium bellum sit susceptum, præserit si obsidio immineat; nisi paratus sit civis ille alium aequem idoneum substituere, qui rem publicam defendat. Vid. Lycurgi oratio contra Leocratem. Nec bonos cives dixeris, in quos adipicari queat illud Horatii l. 1. od. 35. diffugiant cadiis Cum fecerit siccatis amici, Ferre jugum pariter dolosi. Id autem probe observandum vocabulum migrandi ita heic accipi, ut quis alicujus civitatis fines & territorium excedat; non ut imperio civitatis in se renunciare velit, & nihilominus intra ejusdem ter-

territorium domicilium habere. Quæ enim certis finibus ditionem suam circum-scripsit civitatis, censetur simul prohibere, ne quis ipsa invita domicilium ibi habeat, qui ejus imperium nolit agnoscere. Quo loco & illud observandum, spurium esse modum obligatione suæ civitatis sese exsolvendi, qui olim Hispaniæ Proceribus trequentabatur, ut publicis tabulis patriæ renunciarent, & in alia loca se conterrent. Quo facto credebant, nefas sibi non esse, arma Regi patriæque suæ inferre, nec eo nomine majestatis postulari se posse. Vid. *Mariana de reb. Hispan.* lib. 13. cap. 11. Ex ha-ctenus dictis etiam colligi potest, quam efficaciam habeant mandata avocatoria, quæ indigenas ab exterorum ministeriis abstrahere vult civitas. Scilicet si ex civitate, in qua promiscue jus emigrandi usurpatur, aliquis nullo peculiari vinculo adstrictus in aliam civitatem fortunarum sedem transtulerit, in eum nihil amplius juris habet antiqua civitas; adeoque nihil agit, si vel maxime dispendium famæ non parituro minetur. Ast in illum adhuc civitati jus manet, qui vel contra ipsius leges migravit, vel peculiari vinculo fuit obstrictus, vel bona adhuc præsertim immobilia sub ipsius ditione possidet, vel denique peregrinandi duntaxat causâ, retinato sibi civitatis jure, abest. Quo loco etiam obiter memoranda lex Solonis apud *Plutarchum in ipsius vita*: *qua recipi civitate vetat, nisi qui sint in perpetuum exilium patria sua exenti, aut cum toto do-micio Athenas artis sua exercenda gratia commigraverint. Quod statuisse ferunt cum non tam summo vendorum causa alienigenarum, quam in vitandorum Athenas spe certa in communica-tiones se venturas civitatis, simul si dō existimans fere hos, quod consultò, illos quod coacti pa-triam suam repudiavissent.* Cæterum cum in eum, qui semel vinculo civili liberatus est, civitas nihil potestatis retineat, in aprico est, istum, si à nova sua civitate, in quam se contulit, ad veterem civitatem tanquam legatus mittatur, omnino privilegiis legatorum frui, inter quæ præcipuum est, ut exemptus sit à jurisdictione ejus, ad quem mititur. Nam si quis veterem civem tali honore dignari non velit, admissionem istius detrectare potest. Quod eousque videtur extendendum, ut si civis sciente sua civitate alteri civitati fidem suam addixerit circa hujus negotia ibidem sub charæctere legati & ministri publici expedienda, ista eidem obligationem civicam remississe intelligatur, cum due obligaciones ejusmodi indolis in uno subjecto hærere nequeant. Eoque talis ex eo tempore in patria sua, quam fictione quadam mutasse judicatur, utique ju-ribus & privilegiis legatorum fruerit.

§. 4. Gregatim tamen non posse discedi *Grotius d. l.* afferit ex ea ratione, quia hoc concessio, civilis, societas non possit subsistere. In moralibus autem necessarium judi-cari, citra quod finis aliquis obtineri nequit; & fieri non posse, quod eundem interci-pit aut destruit. Add. *Livius l. 41. c. 8. 9.* Quæ tamen sententia dubio non caret. Si enim singulis licet pro arbitrio migrare, cur non idem liceat pluribus, quibus eodem fortunarum eodem tempore transterre commodum est; modo nihil eorum, quæ supra monuimus, obstat. Nec ad rem facit, quod hoc modo civitas debilitetur. Nam qui jus non habet me invitum retinendi, illi non sit injuria, si futurum aliquod commodum, nondum debitum, meo discessu ipsi intercipiatur. Neque vero necessarium est, ut hæc civitas tot myriades civium habeat, aut vicinis semper sit formidanda: non magis, quam ut hic vel ille privat us tot millia possideat, quorum utrique tamen per media il-llicita nihil subtrahendum. Unde etiam *Grotii* argumento parum roboris inesse vide-tur.

tur. Licet enim hæc vel illa civitas per migrationem civium gregatim factam insigniter debilitetur, aut demum plane defoletur: non tamen ideo societas civilis inter homines penitus tollitur. Sed unius corruptio alterius est generatio; unius decrementa alteri incremento cedunt. Natura quippe civiles esse societates in genere humano jam multiplicato voluit; sed ut hæc vel illa civitas perpetua, florensque subsisteret, nusquam iussit. Sic Babylon per Seleuciam, hæc per Ctesiphontem exhausta fuit. *Plin. N. H. I. 6. c. 26.* Si qui tamen gregatim discedere velint, illis itidem, uti singulis, territorium civitatis est relinquendum. Alias enim summa imperiorum confusio foret, si liceret integris urbibus aut regionibus pro lubitu à civitatis suæ imperio sese subtrahere, & aut alteri se subjicere, aut peculiarem deinceps remp. constituere.

§. 3. Quo loco etiam illa quæstio est examinanda, an probandi sint illi, qui transfugas se simulant, ut hac ratione grave damnum illis concilient, ad quos configuiunt, in usum sua civitatis? Evidem imprudentiae notam non effugiunt, qui ejusmodi hominibus temere fidem adhibent. *Vid. I. Samuel. XXIX. 4.* Nec valde reprehendas illos, qui proditoribus post præstitam operam dignum imposuerent supplicium. *Vid. Vopiscum Aureliano c. 23.* Nequaquam tamen alterum honeste possum fallere ideo tantum, quia infidiis meis facilem sese præbet. Nec debere aliquem suo scelere civitati inservire, supra ostensum. Quin autem scelus sit, fidem dare, ut ea violata, occasionem gravius nocendi nanciscare, extra dubium est. Et exsecranda semper bonis vita est vox Lysandri sive Philippi, *pueros talis fallendos, viros jure jurando.* *Vid. Aelian. V. H. I. 7. c. 17.* Si igitur expresse ejusmodi transfuga fidem dederit, sine scelere non poterit eam violare, ut iis, quos deseruit, serio aut simulate, utile aliquod officium exhibeat. Quod si autem quis regerat: cum is, ad quem transfuga se contulit, nosset, hunc ipsi sine scelere non posse operam aliquam præstare, neque ad sceles patrandum aliquem se valide potuisse obligare, adeoque fidem à transfuga datam esse nullam; ergo ipsi non fieri injuriam, si, dum rei inani confidit, deceptus fuit. Heic non opus est, ut inquiramus, peccet aliquis utendo opera tranfugarum, an non. Neque enim sequitur: ego utendo alicujus opera pecco: ergo ille eo ipso jus habet mihi noxam inferendi. Ut non sequitur: qui sicarium conductit ad alterum confondendum, non minus quam ipse sicarius peccat: ergo sicarius recte in conductorem suum ferrum convertere potest. Etsi communis sit tententia, quod *transfugam jure belli recipiamus*, in l. 51. *D. de adquir. rer. dom.* i. e. quod contrajus belli non sit eum admittere, qui desertis hostium partibus, nostras eligit; uti illam legem expllicant *Cujacius Obs. lib. 4. c. 9. & Grotius l. 3. c. 1. §. 22.* Quod tamen an de externo jure belli, quod *Grotius* vocat, an de interno, quod ad legem naturæ examissim concurrat, sit capiendum, non immerito dubites. Sane si quis plenam licentiam adhibendi operam tranfugarum detendere velit, putaverim, ipsum non tam hoc argumento nisi debere, quod etiam Deus diaboli & impiorum parata opera utatur; quam favore justorum armorum, quæ geruntur repellendis alterius injuriis, aut consequendo juri nostro. Ob quem favorem non videtur justo bellatori curiose inquendum, utrum illi, qui hostilem statum adversus ipsum exuerunt, honestis an in honestis causis fuerint moti. Adeoque cum præsumere possit, justis de causis eos priores partes deseruisse, tanquam ex adprobatione injusti tranfugii reatum non

con-

contrahet. Quidquid tamen hujus sit, illud in aprico est, nefas esse fidem inter instrumenta fallendi disponere. Deinde patet, fidem ejusmodi transfugæ, qui citra justam causam partes se suas deseruisse fert, inanem esse; utpote quæ tendit ad secus faciendum, aut continuandum; adeoque valde imprudenter agere, qui in ista aliquid fiduciae collocat. Inde plerunque transfugæ, qui aliquo numero esse cupiunt apud receptatores suos quivè nocendi occasionem simulatione transfugii aucupantur, præ se ferunt, intolerandis se injuriis adactos, ut hac ratione saluti suæ consultum irent. Sic quis ignorat, qua ratione sibi Zopyrus apud Babylonios, Sex. Tarquinius apud Gabiniros fidem conciliaverit? Sic qui M. Crassum in patentia camporum traxit Mezeras Syrus, uti *Floro* vocatur, aut Abarus Arabs, uti *Appiano*, aut Ariamnes, uti *Plutarcho*, Pompeji in se benevolentiam & beneficia extollendo, de studio suo in Romanas partes infelici fidem fecit Maro quam graphicè describit astum Sinonis, ut ab imprudentiæ labore Trojanos purget! Fingit iste, se invisum fuisse Ulyssè, de quo nulla non fraus credi poterat, & cuius odium commendationis instar apud Trojanos habebat. Odii causam arcessit à nece Palamedis, ideo occisi, quia bella vetabantur. Se aris destinatum dicit non oraculo deorum, ne videretur ie vicitam pro salute civium voluisse subtrahere, sed mendacio Calchantis, ab Ulysse subornati, & temeraria cæterorum adprobatione. Quæ utique tam atrox sit injuria, ut recte dicere possit: *patria teneor neque legibus ullis*. Et tamen veterator deos, & omnia sacra prius testatur, ut *fas sibi sit odisse viros*, jam quidem injuste infensos, quandam tamen cives. Nec id tamen plene iisdem persuasit, priusquam ostento dicta ejusdem firmata viderentur. Recte quoque apud *Livium l. 22. c. 22.* dicitur, *transfugam sine magna rei proditione venientem ad hostes, nihil aliud quam unum vile atque infame corpus esse*. Add. oratio Indibilis apud *Eundem l. 27. c. 17.* Et Cn. Marci ad Volscos apud *Dionysium Halicarn. l. 8.* Segestis apud *Tacitum A. I* neque odio patriæ, (quippe proditores etiam iis, quos anteponunt, invisi sunt,) verum quia Romanis Germanisque idem conducere, & pacem, quam bellum probabam. *Ammianus Marcellinus l. 18. c. 11.* in fine. Sub transfugarum autem numerum non veniunt, qui teat ad hostes abeunt, quo improvisam aliquam cladem istis inferant, neque fidem dant, quod ipsorum partes sint tecuturi. Neque censendi sunt tacite fidem dedisse, quod nihil inimici sint tentaturi in statum hostium, eo ipso, quia intra præsidia hostium versantur. Ejusmodi enim tacita fides præsumitur de eo, qui ad alterum venit pacis, non qui bellum tempore.

§. 6. Porro & hoc quæritur: an non civitas ex adverso pro suo arbitrio civem possit expellere invitum, nullo antegresso delicto? Evidem *Cicero d. I.* inter fundamenta libertatis posuit, *ne quis invitus civitate mutetur*. Neque ideo heic deterior fit conditio civitatis, quam singulorum civium, quod hi pro lubitu migrare possint; illa invitatos pellere nequeat. Qui enim in civitatem aliquam concedit, utique omnes suas rationes, saltem in presens, eidem velut illigat, quas turbari aut everti necessum foret, si quolibet tempore posset expelli. Quod cum sit summe odiosum, inde civis hoc quoque abs civitate velut stipulari intelligitur, ne invitus præter meritum possit ejici. Sed contra civitas fortunas suas & incolumitatem uni alteriè vulgari civi non superstruxit, adeoque nihil aut parum ipsius interest, si is pro lubitu demigret. Ubi enim in aliquo eximio civi magnam collocarit fiduciam civitas, solet eundem peculiaribus

A a a a a

pactis

pactis adstringere, ne prolibitu discedere amplius possit. Nec invidendum est, plurimum heic licere civi, quam civitati. Nam ubi ille ad arbitrium civitatis se non composuerit, facile potest in ordinem redigi. Civi autem si administratio reip, discipluerit, nihil aliud relictum, quam patientia aut emigratio. Solet nihilominus à civitatibus usurpari medium minus odiosum amoliendi cives suspectos, aut supervacuos, & multitudine præ graves, quo cæteris laxior locus fiat; ut nempe eos in colonias transcribant. Etsi plerunque volentibus hoc fit, dum lautiorem conditionem in coloniis sperant, qui domi cum inopia conflictabantur, aut ipsi ex oculis civitatis, cui invisi sunt, se subtrahi gaudent. Sic *Iocrates orat. ad Philippum* huic suadet, ut in Asia urbes condat, & in iis collocet, qui nunc ob rerum egestatem oberrant, & obvia quaque infestant. Verbo, urbium purgamenta. Quod idem ab Atheniensibus factum in *Panathenaico* commendat. Add. *Baco sermon. fidel. c. 33.* De more autem illo, multis barbaris atque Græcis recepto, juventutem Deo cuiquam sacram emitendi ad quærendas novas sedes, luculenter tradit *Dionysius Halicarn.* l. 1. Idem l. 2. scribit, Aborigenes fuisse talem juventutem, diis consecratam more patrio, ad quærendas sedes, quascunque fortuna obtulisset, à parentibus missam. Sic *Plinius l. 3. c. 13.* Picentes ortos dicit à *Sabinis. vota fere sacro.* Et *Strabo l. V.* Samnites simili ratione à *Sabinis* ortos memorat. Adde *Justinum l. 24. c. 4.* & *Festum*, in *vers sacrum* & in *Mamertini. Livium l. 34. c. 44.* Quomodo Lydus & Tyrrhenus, urgente frugum sterilitate fortiti sint, uter cum parte multitudinis patria decederet, videatur apud *Vellejum Paterc. l. 1. c. 1. Dionysium Halicarn. l. 1. Strabonem l. V.* Paria de Scandinaviæ populis memorat *Paulus Warnefridus de gestis Longobardor. l. 1. c. 2.* Possunt autem & solent coloniæ diverso modo deduci. Vel enim manent pars civitatis, unde emittuntur; vel civitati matrici reverentiam exhibere, ejusque majestatem comiter conservare deinceps tenentur, adeoque velut inæquali foedere junguntur, vel denique pari jure cum metropoli agunt. Add. *Garcilassus de la Vega Comment. Reg. l. VII. c. 1.*

§. 7. Inviti cives esse desinunt, qui ob crimen verum aut per calumniam intentatum civitate ejiciuntur. Dum enim civitas aliquem pro membro suo non amplius vult agnoscere, & finibus suis expellit, remittit ipsi obligationem, qua antea tanquam civis tenebatur. Quo ipso illi sit facultas ubicunque possit sedem sibi novam constituendi, nec civitati in ejusmodi exules quid jurisdictionis remanet. Inde apud *Euripidem Heraclidis v. 185.* Jolaus negat Argivis fas esse ipsos Athenis abducere, quippe qui in exilium ab ipsis ejecti sint. Est autem in exilium ejici ob falsum crimen gravis injuria, (etsi adversus istam viro forti solatia non desint. Vid. *Stobanus serm. 38.*) obverum, gravis poena: sic ut morte gravius id judicet *Philo Iudeus de Abrahamo.* Si enim vel maxima salua relinquuntur bona, alio tamen ea transferre molestum est; nec minus acerbum à necessitudinibus abstrahi: & ignominia plenum, indignum fuisse judicatum, cui in civitate locus concederetur. Add. *Oppianus Halievt. l. 1. v. 274. seqq.* Penitus enim effrontem esse oportet, in quem dici queat illud *Invenalis sat. 1. Hic damnatus inani judicio, (quid enim salvis infamia nummis?) Exut ab octava Marius bibit, & fruitur diis Iratis.* Nec est quod aliquem moveat illud *Ciceronis pro Cæcina: Exilium non supplicium est, sed perfugium portusque supplicii.* Nam qui volunt pœnam aliquam subterfugere, aut calamitatem, eo solum vertunt, hoc est, sedem ac locum mutant. Itaque nullus

la in lege nostra reperiatur, ut apud ceteras civitates, maleficium ullum exilio esse multatum. Sed cum homines vincula, neces, ignominiaque vitant, qua sunt legibus constituta; configiunt quasi ad aram in exilium. Qui si in civitate legis vim subire vellent, non prins civitatem, quam vitam amitterent: quia nolunt, non admittitur his civitas, sed ab his relinquitur atque deponitur. Add. *Polyb. 1. 6. c. 12.* Scilicet hoc est ex peculiari ratione antiqui juris Romani, per quod invito non poterat civitas adimi. *Cicero pro domo sua: hoc jus à majoribus proditum, ut nemo civis Romanus civitatem possit amittere, nisi ipse autor factus sit.* Quo minus autem à magistratibus togatis civi capitalia supplicia injussu populi irrogantur, leges Porciæ & Semproniae prohibebant. Ne tamen delicta impunita manerent, & nihilominus nemo invitus civitate ejectus videretur, voluerunt credi, exilium sponte à civibus suscipi declinandæ pœna causa. (contrarium plane institutum apud Æthiopes memorat *Diodorus Siculus* 1. 3. c. 5.) Apud *Salustium Catilin.* Cæsar: *alia leges condemnatis civibus non animam eripi, sed exilium permitti jubent.* Et iterum: *exilium damnatis permisum.* Necessitatem tamen soli vertendi satis innuebant, quando capitalium criminum damnatis aqua & igni interdicebant, seu ne iis intra dictio[n]em populi Romani uterentur. Etsi circa irrogationem exilii cavendum est, ne ex illa in civitatem damnum redundet, dum qui civitate expellitur, in hostem abire potest. Unde quibusdam populis pœna exilii non usurpatur, puta Turcis, Moscovitis, & quondam Judæis, licet ex alia ratione, ne jacturam simul faceret religionis. Mitior pœna est relegatio, per quam jus civitatis non amittitur, sed tantum in certo loco necessarium quis domicilium habere, aut certa civitatis parte abstinere jubetur. Quod posteriorius quibus injunctum, apud Romanos propriæ *interdicti* vocabantur. Vid. *Brisonius Select. antiqu. 1. 3. c. 5.* *Annon. Matthaus de crimin. ad tit. de pœna c. 1. §. 6. 10.* Aliquando tamen non absurde applicari potest illud Diogenis, cum quidam ipsi diceret, Σινωπῆς σὺ Φυγὴν κατέγνωσσεν, Sinenses exilio te multarunt, reponebat ille, εἴ τοι δέ γε εἰναι καὶ μουνήν, ego autem illos mansione.

§. 8. Alio modo civitatem non lubens quisquis mutat, quando vi hostili subactus alterius se imperio subjicit, tanquam civem & subditum, sive simul sedem mutet, sive non. Id quod non singulis modo civibus, saltem qui non alio quam communi ci-vium vinculo tenentur, sed & integris urbibus, ac provinciis licere, quando alia salutis expediendæ via non adparet, in confessu est. Vid. *Grot. 1. 2. c. 6. §. 5.*

§. 9. Solet & illud contingere, ut civis abs sua civitate propter injuriam alteri civitati illatam eidem dedatur, ne illa ob istud factum causam belli contra se præbeat. Vid. *Herodotus Calliope*, ubi de Timegenide & Attagino narrat, qui autores fuerant Thebanis, ut Persis se adjungerent. Ubi quæstio oritur: an qui à sua civitate deditur, nec ab altera receptus sit, in illa civis maneat, nec ne? Proponitur hæc quæstio in l. 17. D. de legationibus. Non manere censebat P. Mutius, quia quem semel populus jussisset dedi, ex civitate videatur expulisse, sicut faceret, cum aqua & igni interdiceret. Eadem quæstio quoque magna contentione tuit agitata circa Mancinum, qui Numantinis deditus, ab iis receptus non fuit. Quem de insenatum intrare volentem tribunus plebis Rutilius prohibuit, obtendens, quo tempore pater patratus, ad solvendam religione civitatem, hostibus ipsum populi Romani dediderit, civem eum Romanum esse desississe. Plures tamen in mitiorem sententiam inclinabant, hoc inter-

alia usi argumento : nihil videri traditum esse , quod ab eo , cui traderetur, receptum non foret. Nobis super ea controversia ita videtur:civitatem laesam in alienum civem habuisse jus bello ipsum persequendi. Sed per ditionem eum sic subjici alienæ civitati, ut tanquam de proprio cive possit supplicium sumi.Qui ubi receptus fuit, priori civitati omne jus in ipsum periit, quia illa volente sub alterius civitatis imperium pervenit. Ubi autem deditus receptus non est, licebit civitati dederenti istum vel plane ejicere, vel pro ratione delicti punire. Ubi tamen neutrum horum contigit, censebitur non amisisse jus civitatis. Quia deditio in se est tantum oblatio juris illius, quod civitas habet in suum civem, facta alteri civitati, non autem pura abdicatio & renunciatio. Adeoque deditio in se non privat aliquem jure civitatis, nisi forte per expressam legem sit constitutum, ut qui tales in casum provenerit, eo ipso civitate excidisse sit censendus. Facit hoc illud Ciceronis pro Caccina. *Civis, quem pater patratus deditis, si non est ab hoste recepius, retinet integrum causam, & jus civitatis.* Ex dictis etiam illud colligitur, si deditio sit accepta, & postea casu aliquo in patriam reversus fuerit is, qui deditus erat, eum civem non futurum, nisi ex novo beneficio. Vid. l. 4. D. de captiv. & postlim. Nam jus postlimii illis tantum prodest, qui sua civitate invita in aliorum potestatem venerunt, non quos ipsa civitas ultro in aliorum potestatem tradidit.

C A P U T XII.

D E M U T A T I O N E E T I N T E R I T U
C I V I T A T U M .

- | | |
|--|---|
| 1. <i>Multa formare ip. idem manet populus.</i> | <i>tineat?</i> |
| 2. <i>Debita civitatis per mutationem non tolluntur.</i> | 5. <i>Quid si ex una civitate plures siant?</i> |
| 3. <i>Attainvadoris quatenus eo depulso consistant.</i> | 6. <i>Quid si plures civitates uniantur?</i> |
| 4. <i>Quem civitas post mutationem locum ob-</i> | 7. <i>Populi quatenus aterni.</i> |
| | 8. <i>Quomodo materiale populi pereat?</i> |
| | 9. <i>Quomodo formale?</i> |

Mutationes in civitate triplici modo contingunt, vel ut civitas maneat eadem, vel ut non amplius sit eadem, vel ut civitas esse plane desinat. Primi generis mutatione accedit, mutata civitatis forma; puta si regnum migret in aristocratiā, aut si ex democratia & aristocratia fiat regnum. Heic enim forma civitatis essentialis manet; mutatur duntaxat illa forma quae ex subjecto proprio summi imperii resultat. Unde & idem est populus sive à rege, sive ab Optimatibus, sive populariter regatur. Quin etsi contingat, ut populus antea liber sub regis alicujus ditionem bello ita perveniat, ut deinceps in ejus patrimonio sit, non ideo idem desinit esse populus, modo rex victor populum subjectum tanquam peculiare regnum in posterum velit regere, non autem tanquam provinciam alteri populo cundens annectere. Cum enim is sit populus, qui complexu suo summum imperium continet; ideo quantum ad naturam populi nihil interest, pleno an minus pleno jure imperium rex obtineat: utrovis enim modo unius & ejusdem corporis caput est.

§. 2. Ex dictis resolvenda est quæstio ab *Aristotele polit.* l. 3. c. 1. & 2. proposita: si civitas ex tyrannide aut oligarchia in libertatem & popolare imperium pervenerit, aut tum *συβόλαια*, pacta conventa, ut & alia acta tyranni & oligarchicorum servare oporteat civitatem liberam? Qui negabant, hisce rationibus utebantur; quod, quæ tyranus aut pauci illi egerint, non egerit civitas, quæ tantum ex facto suo obligatur. Et quod civitas sit, ubi ad communem omnia utilitatem referuntur; ubi aliter fiat, non ejus, non nomen reip. sed vim solam & potestatem superesse. Quæ ratio sine dubio frivola est. Nam ne illa nunc proferamus, quæ supra de tyranno tradita sunt, etiam morbidum caput est; & quæ à morbo licet capite aguntur, ipsa civitas egisse censetur. Et quis morbo laborantem civitatem ex classe civitatum excludere velit? Agitabatur quondam hæc controversia apud Athenenses ex tali occasione. Tringinta illi viri, qui Athenis rerum potiebantur, pecunias mutuo à Lacedæmoniis publico nomine sumserant. His ejectis, Lacedæmoniis Athenenses jam liberos pecuniam reposcebant. Ubi prævaluit sententia eorum, qui debitum illud de communi civitate dissolvi æquum & concordiae proficuum putabant. De quo facto ita judicat *Demosthenes contra Leptinen*: Φασὶ τὸ δῆμον ἐλεῖσθαι σὺν δεινῷ εἴγηδει αὐτὸν ἡ μεταχείρις τὸ δαπάναις. ὥστε γὰρ λόσιον ὄμολογογεμένων μηδὲν. Ferunt populum maluisse per se conferre impensum, quam de patti conventis quidquam non impleri. Et mox Athenenses alloquens: *Et tum quidem etiam illis, qui injurii in vos fuerunt, pecunias illas conferre voluistis, ne quid de rerum conventarum fide deperiret.* Idem factum tangit *Isoocrates in Areopagitico*. Quin ne quidem si in formam provinciæ redacta civitas esse desinat, quod antea pecuniaæ mutuo accepit, debere definit: quippe cum debitum illud in ista civitate non præcise ut tali, sed ut bona aliqua possidente fundatum, ad quemcunque possessorum simul transeat.

§. 3. Sed uti de ære alieno, quod in usum civitatis impensum; ac in toto istius corpore velut hærere præsumitur, res plana videtur: ita num idem de omnibus actis aliquis invasoris, eodem depulso, pronunciandum sit, non ita liquidum est. Evidem si invasor civitatis cum alia civitate foedus iniverit de auxiliis in communem hostem conferendis, si partem prædæ eidem donaverit, aut vendiderit; & foedus, & donatio, & venditio firma manebunt, invasore depulso. Alteri enim civitati sane jus validum ex istis actibus fuit quæsumum, quippe quas iniicit cum invasore tanquam capite civitatis, & velut in emolumentum ejusdem: quo cuncte autem titulo ad imperium iste pervenerit, sua nihil interesse judicavit. Neque isti actui aliud insuper vitium subest. Quid si autem spolia civibus oppressis per injuriam erepta, invasor externæ civitati vendiderit? Num eo depullo, isti, vindicare eadem potuerunt? Heic *Bæclerus differt. de eo, quod egit civitas*, fas esse putat, si scientes emerint, ut suam culpam agnoscant, & æquo animo careant illis, quæ nec vendi nec emisine injuria posseunt; imo et si imprudentes emerint, quod quidem in foro censientiae plausibiliter dicitur. Si tamen communem populorum morem respiciamus, non adparet, quomodo spoliati abs tertia civitate, quæ amiserunt, vindicare queant. Nam quamdiu invasor mea duntaxat violentia grassatur, pro hoste civitatis habetur: & spolia civibus extorta, ubi in alienam civitatem translata tuerint, eodem jure censebuntur, quo aliæ res mobiles, quovis bello partæ. Ubi autem consensu ciuium istius invasoris imperium fuerit confirmatum, exteri bona ciuibus crepta tanquam jure confictata habere pos-

funt. Nam ut alias pacifici, quorum nihil interest, belligerantes æqualiter æstimare, & factum sequi possunt ac solent; ita quid aliena civitas de suo imperio apud se disponat, exterorum non est judicare. Verum acta invasorum injutorum, quæ intra civitatem terminantur, ipsis dejectis, sane rescindi poterunt abs legitima potestate; quantum ex usu reip. fuerit. Idque non solum circa leges abs talibus latas valet; sed & circadonationes, aut alienationes rerum, quæ salva rep. salvisque legibus in alios transferri non poterant.

§. 4. Solet & alia heic questio moveri: quisnam locus sit assignandus regi, qui in populum antea liberum sibi imperium quæsivit, aut populo libero post abolitum statum regium? Ubi quidem *Grot. l. 2. c. 9. §. 8.* respondet, eundem civitati post mutationem locum deberi, quem antea ipsa, ejusvè caput in conventibus habebat. Nobis tamen distinguendum videtur, utrum v. g. rex, qui in liberum populum sibi imperium quæsivit in antiquo conventu aut systemate permaneat: an vero ab eo deinceps sese disjungat, suasque res scorsim administret. Nam priori casu sine dubio non poterit alium prætendere locum, quam antea populus liber obtinebat, non obstante illo pudore aut majestate, quæ personam regiam comitatur. Sicut & vice versa populus liber, exterminato statu regio, in communi conventu eundem, quem ipsius quondam reges locum obtinebant, sibi vindicare poterit. Ast si vel populus vel rex penitus sese ab antiquo conventu aut systemate separaverit, antiquus ipsis civitatis locus præjudicium illi nullum adferet, ut necessario locus inferior sit occupandus, cedendumque illis, qui in communi quondam conventu priorem tenebant locum; cum naturaliter inter se æquales sint, qui summum imperium obtinent.